



Estado da Paraíba  
Prefeitura Municipal de João Pessoa  
Secretaria de Finanças

DEMONSTRATIVOS FISCAIS

2021

TABELA 2 - Metas Anuais

AMF - Demonstrativo I (LRF, art 4º § 1º)

ESPECIFICAÇÃO	2021			2022			2023		
	Valor Corrente	Valor Constante	%RCL (a/RCL)x100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	%RCL (b/RCL)x100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	%RCL (c/RCL)x100
Receita Total	2.356.592	2.275.362	9,42%	2.439.073	2.265.954	9,04%	2.524.440	2.260.494	8,73%
Receitas Primárias ( I )	2.203.653	2.127.694	8,81%	2.280.781	2.118.897	8,45%	2.360.608	2.113.791	8,16%
Despesas Total	2.145.171	600.888	8,57%	2.220.252	2.062.664	8,23%	2.297.961	2.057.694	7,94%
Despesas Primária ( II )	2.107.003	590.197	8,42%	2.180.748	2.025.965	8,08%	2.257.075	2.021.083	7,80%
Resultado Primário	96.649	27.073	0,39%	100.032	92.932	0,37%	103.533	92.708	0,36%
(III) - (I-II)									
Resultado Nominal	36.946	35.673	0,15%	39.880	37.049	0,15%	-1.329.792	-1.190.754	-4,60%
Dívida Pública Consolidada	502.267	484.954	2,01%	542.147	503.667	2,01%	585.194	524.008	2,02%
Dívida Consolidada Líquida	-2.065.068	-1.993.887	-8,25%	-2.229.035	-2.070.824	-8,26%	-2.406.020	-2.154.455	-8,32%
Receitas Primária Advindas de PPP (IV)									
Despesas Primária geradas por PPP (V)									
Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV-V)									

Obs: Os dados foram deflacionados com base nas informações contida no manual emitido pela STN.

Taxa Média da Inflação do Período ( previsão de índices coletados em março 2020):

VARIÁVEIS	2021	2022	2023
Inflação Média (% anual) projetada com índice oficial de inflação	3,57	3,50	3,50
VARIÁVEIS	2021	2022	2023
PIB real (crescimento % anual)	2,50	2,50	2,50
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo média % anual	11,50	11,50	11,50
Câmbio (R\$/US\$ - Final do Ano)	4,50	4,20	4,15
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice de inflação	1,036	1,0350	1,0350
Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares	0,00	0,00	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL	2.502.216.963,62	2.697.591.576,75	2.892.966.189,88

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

	2021	
Valor corrente		1,036
	2022	
Valor corrente		1,0764
	2023	
Valor corrente		1,116765

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO - R\$ 1,00			
	Base de cálculo	2021	2022	2023
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.160.162</b>	<b>2.234.449</b>	<b>2.312.655</b>	<b>2.393.598</b>
<b>Receitas Tributária</b>	<b>596.950</b>	<b>618.261</b>	<b>639.900</b>	<b>662.297</b>
Impostos	543.437	562.838	582.537	602.926
Taxas	53.513	55.423	57.363	59.371
Receitas de Contribuições	91.003	94.252	97.551	100.965
Receitas Patrimonial	44.213	45.791	47.394	49.053
<b>TRANSFERÊNCIA CORRENTE</b>	<b>1.378.035</b>	<b>1.427.231</b>	<b>1.477.184</b>	<b>1.528.885</b>
<b>Transferencia da União</b>	<b>714.201</b>	<b>739.698</b>	<b>765.587</b>	<b>792.383</b>
Cota-Parte do FPM	279.010	288.971	299.085	309.553
Transferência de Recursos do SUS-FNAS	12.571	13.020	13.475	13.947
Demais Transferência da União	422.620	437.708	453.027	468.883
<b>Transferência dos Estados</b>	<b>424.867</b>	<b>440.035</b>	<b>455.436</b>	<b>471.376</b>
Cota-Parte do ICMS	306.126	317.055	328.152	339.637
Cota-Parte do IPVA	69.852	72.346	74.878	77.499
Demais Transferência Do Estado	48.889	50.634	52.407	54.241
<b>Transferência Multigovernamentais</b>	<b>238.720</b>	<b>247.242</b>	<b>255.896</b>	<b>264.852</b>
Transferência do FUNDEB	238.720	247.242	255.896	264.852
Transferência de Convênio Diversos		0	0	0
<b>Transferência de Convênio</b>	<b>247</b>	<b>256</b>	<b>265</b>	<b>274</b>
Recursos da União	247	256	265	274
Recursos do Estado	0	0	0	0
Recursos de Inst. Privadas	0	0	0	0
Outras Transferências de convênio	0	0	0	0
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>49.961</b>	<b>48.914</b>	<b>50.626</b>	<b>52.398</b>
Multas e Juros de Mora	29.358	30.406	31.470	32.572
Indenizações e Restituições	2.733	2.831	11.380	11.778
Receitas da Dívida Ativa Tributária	0	0	0	0
Outras Receitas	17.870	18.508	19.156	19.826
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>117.935</b>	<b>122.143</b>	<b>126.418</b>	<b>130.842</b>
<b>Receita de Capital</b>	<b>103.684</b>	<b>107.383</b>	<b>111.141</b>	<b>115.031</b>
Operações de Crédito	100.000	103.570	107.195	110.947
Amortizações de Empréstimos	3.654	3.782	3.914	4.051
Alienações de Bens	30	31	32	33
<b>Transferência de Capital</b>	<b>14.251</b>	<b>14.760</b>	<b>15.276</b>	<b>15.811</b>
Transferência da União	13.243	13.716	14.196	14.693
Transferência de Convênio	1.008	1.044	1.081	1.118
<b>TOTAL</b>	<b>2.278.097</b>	<b>2.356.592</b>	<b>2.439.073</b>	<b>2.524.440</b>

(\*) Valores apresentados correspondem ao total de receitas arrecadadas no ano anterior separadas por grupos, exceto o total da Receita de Capital que foram estimadas conforme previsão de desembolsos das Operações de Crédito contratas e vigentes. Tendo como base os dados do Orca (Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil) do Município.

Metodologia e memória de Cálculo das Principais Fontes de Receita:

Receita Tributaria R\$ milhares

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	449.700	8,49
2019	506.837	12,71
2020	596.950	17,78
2021	618.261	3,57
2022	639.900	3,50
2023	602.926	-5,78

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	392.200	6,00
2019	322.299	-17,82
2020	279.010	-13,43
2021	288.971	3,57
2022	299.085	3,50
2023	309.553	3,50

Transferências e Recursos do SUS

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	551.951	6,00
2019	8.664	-98,43
2020	12.571	45,09
2021	13.020	3,57
2022	13.475	3,50
2023	13.947	3,50

Outras Receitas Correntes

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	184.661	39,37
2019	86.003	-1,81
2020	49.961	-41,91
2021	48.914	-2,10
2022	50.626	3,50
2023	52.398	3,50

Receitas de Capital

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	383.290	6,00
2019	383.290	0,00
2020	117.935	-69,23
2021	122.143	3,57
2022	126.418	3,50
2023	130.842	3,50

TOTAL DE DESPESAS

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESAS	R\$ milhares			
	Ano de referência	2021	2022	2023
DESPESAS CORRENTES ( I )	1.953.560	2.023.302	2.094.118	2.167.412
Pessoal e Encargos Sociais	1.276.961	1.322.549	1.368.838	1.416.747
Juros e Encargos da Dívida	3.274	3.391	3.510	3.632
Outras Despesas Correntes	673.325	697.363	721.770	747.032
DESPESAS DE CAPITAL (II)	111.638	115.623	119.670	123.859
Investimentos	72.002	74.572	77.183	79.884
Inversões Financeiras	6.058	6.274	6.494	6.721
Amortização Financeira	33.578	34.777	35.994	37.254
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (III)	6.030	6.245	6.464	6.690
TOTAL (IV) = (I+II+III)	2.071.228	2.145.171	2.220.252	2.297.961

Metodologia e memória de Cálculo das Principais Despesas:

Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	1.275.547	6,00
2019	1.200.429	-5,89
2020	1.276.961	6,38
2021	1.322.549	3,57
2022	1.368.838	3,50
2023	1.416.747	3,50

Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	9.268	6,00
2019	1.002	-89,19
2020	3.274	226,75
2021	3.391	3,57
2022	3.510	3,50
2023	3.632	3,50

Reserva de Contingência

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$ milhares	Variação %
2018	106	5,66
2019	0	-100,00
2020	6.030	#DIV/0!
2021	6.245	3,57
2022	6.464	3,50
2023	6.690	3,50

## METAS FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2018	2019	2020	2021	2022	2023
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>1.940.731</b>	<b>2.160.162</b>	<b>2.018.360</b>	<b>2.237.280</b>	<b>2.315.585</b>	<b>2.396.630</b>
Receitas Tributária	506.633	596.950	526.898	618.261	639.900	662.297
Receita de Contribuição	85.090	91.003	88.494	94.252	97.551	100.965
Receita Patrimonial	27.048	44.213	28.130	45.791	47.394	49.053
Aplicações Financeiras	26.744	46.719	27.814	48.387	50.080	51.833
Transferências Correntes	1.260.037	1.378.035	1.310.438	1.427.231	1.477.184	1.528.885
Receitas de serviços	0	0	0	0	0	0
Demais Receitas Correntes	61.923	49.961	64.400	51.745	53.556	55.430
<b>Deduções da Receita Corrente FUNDEB</b>	<b>-156.565</b>	<b>-163.761</b>	<b>-162.828</b>	<b>-169.607</b>	<b>-175.544</b>	<b>-181.688</b>
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( III ) = ( I - II )</b>	<b>1.913.987</b>	<b>2.113.443</b>	<b>1.990.546</b>	<b>2.188.893</b>	<b>2.265.504</b>	<b>2.344.797</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (IV)</b>	<b>27.212</b>	<b>117.935</b>	<b>23.949</b>	<b>118.361</b>	<b>122.503</b>	<b>126.791</b>
Operações de Créditos ( V )	10.282	100.000	10.693	103.570	107.195	110.947
Amortização de Empréstimos ( VI )	4.213	3.654	0	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos ( VII )	0	30	30	31	32,16	33,28
Transferência de Capital	12.717	14.251	13.226	14.760	15.276	15.811,02
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0	0	0
<b>RECEITA CORRENTE INTRA - ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Receitas Fiscais de Capital ( VIII ) = ( IV- V -VI -VII)</b>	<b>12.717</b>	<b>14.251</b>	<b>13.226</b>	<b>14.760</b>	<b>15.276</b>	<b>15.811</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS ( IX ) = ( III + VIII)</b>	<b>1.926.704</b>	<b>2.127.694</b>	<b>2.003.772</b>	<b>2.203.653</b>	<b>2.280.781</b>	<b>2.360.608</b>
<b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>	<b>1.829.752</b>	<b>1.953.560</b>	<b>1.902.942</b>	<b>2.023.302</b>	<b>2.094.118</b>	<b>2.167.412</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.200.429	1.276.961	1.248.446	1.322.549	1.368.838	1.416.747
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	1.002	3.274	1.042	3.391	3.510	3.632
Outras Despesas Correntes	628.321	673.325	653.454	697.363	721.770	747.032
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII ) = ( X - XI )</b>	<b>1.828.750</b>	<b>1.950.286</b>	<b>1.901.900</b>	<b>2.019.911</b>	<b>2.090.608</b>	<b>2.163.779</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>	<b>91.383</b>	<b>111.638</b>	<b>95.038</b>	<b>115.623</b>	<b>119.670</b>	<b>123.859</b>
Investimentos	58.855	72.002	61.209	74.572	77.183	79.884
Inversões Financeiras	379	6.058	394	6.274	6.494	6.721
Amortização da Dívida ( XIV )	32.149	33.578	33.435	34.777	35.994	37.254
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV ) = (XIII-XIV)</b>	<b>59.234</b>	<b>78.060</b>	<b>61.603</b>	<b>80.847</b>	<b>83.676</b>	<b>86.605</b>
RESERVAS DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0	6.030	0	6.245	6.464	6.690
<b>DESPESAS PRIMÁRIA ( XVII ) = ( XII + XV + XVI )</b>	<b>1.887.984</b>	<b>2.034.376</b>	<b>1.963.503</b>	<b>2.107.003</b>	<b>2.180.748</b>	<b>2.257.075</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO ( IX - XVII )</b>	<b>38.720</b>	<b>93.318</b>	<b>40.269</b>	<b>96.649</b>	<b>100.032</b>	<b>103.533</b>

**Memória de Cálculo da Dívida e Resultado Nominal**

**METAS FISCAL - RESULTADO NOMINAL**

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

**R\$ milhares**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )</b>	<b>413.423</b>	<b>431.092</b>	465.321	502.267	542.147	585.194
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>1.323.078</b>	<b>2.085.274</b>	<b>2.378.484</b>	<b>2.567.335</b>	<b>2.771.182</b>	<b>2.991.214</b>
Ativo Disponível	567.140	733.695	791.950	854.831	922.705	995.968
Haveres Financeiros	735.088	1.410.704	1.522.714	1.643.617	1.774.121	1.914.986
( - ) Restos a Pagar Processados	-20.850	-59.125	-63.820	-68.887	-74.356	-80.260
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )</b>	<b>-909.655</b>	<b>-1.654.182</b>	<b>-1.913.163</b>	<b>-2.065.068</b>	<b>-2.229.035</b>	<b>-2.406.020</b>
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS ( V )	686.345	1.325.820	1.431.090	1.544.719	1.667.369	1.799.758
<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III+IV-V )</b>	<b>-1.596.001</b>	<b>-2.980.002</b>	<b>-3.344.253</b>	<b>-3.609.787</b>	<b>-3.896.404</b>	<b>-4.205.778</b>

<b>RESULTADO NOMINAL</b>	<b>(d-a*)</b>	<b>( e-d )</b>	<b>( f - e )</b>	<b>( g - f )</b>	<b>( h - g )</b>	<b>( i - h )</b>
VALOR	32.819	17.669	34.229	36.946	39.880	-1.329.792

**Meta Fiscal Montante da Dívida**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )</b>	<b>413.423</b>	<b>431.092</b>	<b>465.321</b>	<b>502.267</b>	<b>542.147</b>	<b>585.194</b>
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0
Outras Dívidas	413.423	431.092	465.321	502.267	542.147	585.194
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>1.281.378</b>	<b>2.085.274</b>	<b>2.378.484</b>	<b>2.567.335</b>	<b>2.771.182</b>	<b>2.991.214</b>
Ativo Disponível	567.140	733.695	791.950	854.831	922.705	995.968
Haveres Financeiros	735.088	1.410.704	1.522.714	1.643.617	1.774.121	1.914.986
( - ) Resto a Pagar Processados	-20.850	-59.125	-63.820	-68.887	-74.356	-80.260
<b>DCL ( III ) = ( I - II )</b>	<b>-867.955</b>	<b>-1.654.182</b>	<b>-1.913.163</b>	<b>-2.065.068</b>	<b>-2.229.035</b>	<b>-2.406.020</b>

**Nota:** o cálculo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN.